
1 Einkommensteuer 

Steuern 
1 Einkommensteuer 

Die Regelungen des EStG zu Ehegatten und zu Ehen sind auch auf 

Lebenspartner und Lebenspartnerschaften anzuwenden, und zwar 

rückwirkend in allen nicht bestandskräftigen Fällen. 

 

1.1 Einkommensteuertarif 
(LEX 0630257) 

 

IXI Auswirkung von Einkunftsänderungen auf die ESt j§3)  

IXI Steuertarife seit 1958 

 

T 2013: Tarif 2013 ab VAZ 2013  

T 2014: Tarif 2014 ab VAZ 2014 

 

1.1.1 Tarifaufbau 
(gem. § 32a Abs. 1, § 52 Abs. 41 EStG) 

 T 2013 T 2014 

Grundfreibetrag   

(Grundtabelle) 8.130 € 8.354 € 

(Splittingtabelle) 16.260 € 16.708 € 

Progressionszone   

mit ansteigenden Grenz 14,0-42,0% 

steuersätzen von   

 

 

 

Weitere Einzelheiten hierzu siehe § 32a Abs. 1 EStG (Formel) 

und Abs. 5 (Berechnung der Splittingtabelle). 

Tabellen zum Einkommensteuertarif (Einkommensteuer, 

Durchschnitts- und Grerizsteuersätze nach Grundtabelle und 

Splittingtabelle) siehe S. 9-13. 

Seit VAZ 2004 Berechnung der ESt auf das auf den nächsten 

vollen € abgerundete zu versteuernde Einkommen, d.h. Entfallen 

der Tabellenstufen von 36 €. 

 

 

 

Tablnf Steuer 2014, 1. Auflage       1 

Erste obere Proportional-

stufe mit konstantem 

Grenzsteuersatz von  

ab einem zu versteuern 

den Einkommen (zvE) von  

   (Grundtabelle) 

(Splittingtabelle) 

Zweite obere Proportionai- 

stufe mit konstantem 

Grenzsteuersatz von  

ab einem zvE von 

(Grundtabelle) 

(Splittingtabelle) 

42,0% 

 

 

 

52.882 €  

105.764 € 

45,0% 

 

 

250.731 €  

501.462 € 

 


